证券代码：300499       证券简称：高澜股份      公告编号：2020-001

广州高澜节能技术股份有限公司

关于公司及子公司收到政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、获得补助的基本情况

广州高澜节能技术股份有限公司（以下简称“高澜股份”或“公司”）及子公司

岳阳高澜节能装备制造有限公司（以下简称“岳阳高澜”）、广州智网信息技术有限公

司（以下简称“智网信息”）、湖南高涵热管理技术有限公司（以下简称“湖南高涵”）、

东莞市硅翔绝缘材料有限公司（以下简称“东莞硅翔”）自 2019 年 1 月 1 日至 2019

年 12 月 31 日累计获得各项政府补助资金共计 12,270,974.34 元，其中增值税即征即

退政府补助资金为人民币 5,274,263.62 元，政府科研项目补助资金及其它政府补助

资金为人民币 6,996,710.72元。

具体情况如下：

序

号

收款

单位
发放主体 补助原因或项目

收款时

间

补助

形式
补助金额（元） 补助依据

计入

会计

科目

与资产

相关/

与收益

相关

是否与

公司日

常经营

活动相

关

是否已

经实际

收到相

关款项

或资产

是否

具有

可持

续性

1
高澜

股份

广州开发区科

技创新局（黄埔

区科技局）

研发后补助
2019年

1月
现金 408,300.00

关于拨付 2017年广州市企业研发后补助专题

区级财政补助资金（第二批）的通知

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

2
高澜

股份

广州市科技创

新委员会

广州市科技创新

委员会补助款

2019年

3月
现金 408,300.00 《广州市企业研发经费投入后补助实施方案》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

3
高澜

股份

广州市黄埔区

发展改革局
清洁生产

2019年

6月
现金 200,000.00

《黄埔区发展改革局 广州开发区发展改革局

关于下达 2019 年度第二批绿色低碳发展专项

奖励资金的通知》穗埔循资〔2019〕26 号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

4
高澜

股份

广州市市场监

督管理局

高价值专利培育

项目补助收入

2019年

8月
现金 500,000.00

高价值专利培育（专利技术产业化）项目资金

分配方案（重点、一般项目）

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

5
高澜

股份

广州市科技创

新委员会

珠江科技新星专

项管理

2019年

9月
现金 150,000.00

关于印发《广州市珠江科技新星专项管理办法》

的通知

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

6
高澜

股份

广州开发区知

识产权局

广州市专利工作

专项资金

2019年

9月
现金 250,000.00

《关于领取对上级知识产权部门奖励予以配套

奖励的通知》穗开知〔2019〕85号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

7
高澜

股份

广州开发区知

识产权局

广州开发区促进

高新技术产业发

展

2019年

9月
现金 100,000.00

《关于领取知识产权优势示范企业奖励的通

知》穗开知〔2019〕87号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

8
高澜

股份

广州开发区商

务局

外经贸发展专项

资金

2019年

10月
现金 12,600.00

中央财政 2018年外经贸发展专项资金（外贸中

小企业开拓市场、企业品牌培育项目）申报指

南

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

9
高澜

股份

广州开发区知

识产权局

知识产权专利资

助

2019年

11月
现金 2,500.00

《关于领取知识产权专利资助的通知》穗开知

〔2019〕100号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

10
高澜

股份

广州市黄埔区

市场监督管理

局

质量强区专项资

金奖励

2019年

11月
现金 300,000.00

《广州市黄埔区市场监督管理局 广州开发区

市场监督管理局关于领取 2019年度广州市黄

埔区 广州开发区质量强区专项资金（第二批）

奖励（资助）的通知》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

11
高澜

股份

广州市科学技

术局

2017年度高新技

术企业认定

2019年

12月
现金 150,000.00

《广州市人民政府办公厅关于印发广州市科技

创新小巨人企业及高新技术企业培育行动方案

的通知》穗府办函〔2015〕127号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

12
高澜

股份
省商务厅

2019年度外经贸

发展专项资金

2019年

12月
现金 62,100.00

中央财政 2019年度外经贸发展专项资金（开拓

重点市场事项）申报指南

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

13
湖南

高涵
国家税务总局 增值税即征即退

2019年

1-12月
现金 5,274,263.62

《国家税务总局关于软件产品增值税政策的通

知》财税[2011]100 号

其他

收益

与收益

相关
是 是 是

14
湖南

高涵
岳阳统计局

港区统计信息事

务补助资金

2019年

9月
现金 10,000.00 -

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

15
岳阳

高澜
岳阳市财政局 研发准备金

2019年

2月
现金 172,480.00

《湖南省财政厅 湖南省科学技术厅等关于印

发（湖南省支持企业研发财政奖补办法）的通

知》（湘财教[2018]1号）

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

16
岳阳

高澜

湖南城陵矶新

港区财政库款

其他科学技术经

费

2019年

7月
现金 450,000.00

《关于转发下达 2019年省预算内“创新引领”

示范专项投资计划的通知》岳发改综〔2019〕

134号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

17
岳阳

高澜

湖南城陵矶新

港区财政局

党委党员活动经

费

2019年

7月
现金 15,000.00 -

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

18
岳阳

高澜

岳阳市工商行

政管理局

岳阳市国库集中

支付核算中心岳

阳市工商行政管

理局知识产权资

助

2019年

10月
现金 8,000.00 -

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

19
岳阳

高澜
岳阳市财政局

新港区财政库科

学技术补助

2019年

11月
现金 287,300.00

《岳阳市财政局关于下达 2019年第一批研发

财政奖补资金的通知》岳财教指〔2019〕27号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

20
岳阳

高澜

湖南省财政厅、

湖南省工业和

信息化厅

新港区财政局技

术改造税收增量

奖补补助

2019年

12月
现金 239,900.00

《湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅关于

下达 2018年度湖南省工业企业技术改造税收

增量奖补资金的通知》湘财企指〔2019〕70号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

21
岳阳

高澜

湖南省财政厅、

湖南省工业和

信息化厅

新港区财政局第

四批制造强省专

项资金补助

2019年

12月
现金 250,000.00

《湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅关于

下达 2019年第四批制造强省专项资金的通知》

湘财企指〔2019〕54号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

22
岳阳

高澜

岳阳市质量技

术监督局

岳阳市国库专利

补助经费

2019年

12月
现金 12,000.00 -

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

23
岳阳

高澜

湖南省财政厅、

湖南省工业和

信息化厅

新港区财政库产

业技术与研发补

助-湘财企指

[2019]54号

2019年

12月
现金 1,000,000.00

《湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅关于

下达 2019年第四批制造强省专项资金的通知》

湘财企指〔2019〕54号

2019年第四批制造强省专项（湘财企指 2019

54号）

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

24
岳阳

高澜

湖南省财政厅、

湖南省工业和

信息化厅

新港区财政库产

业技术与研发补

助

2019年

12月
现金 500,000.00 2019年绿色发展奖励拟支持项目

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

25
岳阳

高澜

岳阳市云溪区

劳动就业服务

局

云溪区劳动就业

服务局稳岗补贴

2019年

12月
现金 28,968.72

《2018年岳阳市云溪区失业保险稳岗补贴享受

单位明细表》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

26
智网

信息

广州开发区知

识产权局

知识产权专利资

助

2019年

3月
现金 1,000.00 《关于领取知识产权资助费用的通知》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

27
智网

信息

广州开发区科

技创新局
研发后补助

2019年

3月
现金 111,600.00

《关于拨付 2017年广州市企业研发后补助专

题区级财政补助资金（第三批）的通知》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

28
智网

信息

广州市科技创

新委员会
研发后补助

2019年

3月
现金 111,600.00

《广州市科技创新委员会关于 2017年广州市

企业研发后补助专题拟补助项目异议处理的

函》穗科创函〔2018〕519号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

29
智网

信息

广州市科技创

新委员会
研发后补助

2019年

4月
现金 600,000.00 《广州市企业研发经费投入后补助实施方案》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

30
智网

信息

广州市市场监

督管理局

专利工作专项资

金

2019年

6月
现金 50,000.00

《广州市市场监督管理局关于 2019年度广州

市专利工作专项资金(发展资金)贯标项目资金

分配方案(第一批)及项目形式审查不通过名单

的公示》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

31
智网

信息

广州市黄埔区

科学技术局

研究开发机构建

设经费

2019年

6月
现金 400,000.00

《关于拨付 2017年广州市企业研究开发机构

建设专项区级经费的通知》

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

32
智网

信息

广州科学技术

局

广州科学技术局

2017年度高新技

术企业认定通过

奖励

2019年

12月
现金 150,000.00

《广州市人民政府办公厅关于印发广州市科技

创新小巨人企业及高新技术企业培育行动方案

的通知》穗府办函〔2015〕127号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

33
东莞

硅翔

东莞市市场监

督管理局
专利补助

2019年

12月
现金 10,000.00

《东莞市市场监督管理局关于 2018年度东莞

市发明专利资助项目的公示》东市监知促

〔2019〕10 号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

34
东莞

硅翔

东莞市长安镇

科技局
科技创新资助

2019年

12月
现金 8,000.00

关于印发《长安镇推动科技创新资助办法》的

通知 长府〔2019〕22号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

35
东莞

硅翔

东莞市长安镇

科技局
科技创新资助

2019年

12月
现金 12,062.00

关于印发《长安镇推动科技创新资助办法》的

通知 长府〔2019〕22号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

36
东莞

硅翔

东莞市长安镇

科技局
科技创新资助

2019年

12月
现金 25,000.00

关于印发《长安镇推动科技创新资助办法》的

通知 长府〔2019〕22号

其他

收益

与收益

相关
是 是 否

合计： --- 12,270,974.34  ---

注：东莞市硅翔绝缘材料有限公司收到的政府补助部分，仅统计 2019年 12月计入公司合并利润表部分的政府补助。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16号-政府补助》等有关规定，上述公司及子公司收到的

补助款均为与收益相关的政府补助。

2、补助的确认和计量

按照《企业会计准则第 16号-政府补助》等有关规定，公司拟将上述政府补助计

入其他收益 12,270,974.34元。最终的会计处理仍须以会计师事务所审计确认后的结

果为准。

3、补助对上市公司的影响

公司及子公司 2019年 1月 1日至 2019年 12月 31日实际收到的政府补助预计对

公司 2019 年利润总额影响金额约为 12,270,974.34 元。公司将根据相关法律法规及

相关政府部门要求，合理合规地使用政府补助资金，实现政府补助资金的高效使用。

4、风险提示和其他具体说明

本次所披露的政府补助的具体会计处理以及对公司 2019 年度损益的影响以审计

机构年度审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

三、备查文件

1、有关补助的政府批文；

2、收款凭证。

特此公告。

广州高澜节能技术股份有限公司

董事会

2020 年 1 月 3 日